
Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 
VERBALE DI DELIBERA

Adunanza del 14 dicembre 2023

Deliberazione n. 13

Oggetto:  Incremento Rette  Sociali  RR.SS.AA.  a  gestione  Diretta  Azienda  Usl

Toscana Sud Est della Zona Distretto Aretina a seguito dell'adeguamento ISTAT

FOI. Approvazione.

Presidente: Vicesindaco Lucia Tanti

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Paola Garavelli

Prospetto delle presenze alla seduta

Presenza Ente Presenza Peso %

Comune di Arezzo X 49,84 Comune di Capolona X 2,75

Comune di 

Castiglion Fibocchi
X 1,13

Comune di Civitella 

della Chiana
X 4,63

Comune di Monte 

San Savino
X 4,45 Comune di Subbiano X 3,2

Azienda Unità 

sanitaria locale 

Toscana Sud Est

X 34

Totale presenze soggetti con diritto di voto 7 su 7
100% su

100%

LA CONFERENZA INTEGRATA 

DELLA ZONA ARETINA

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA

Visti:

• la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale);

1



Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 
VERBALE DI DELIBERA

• la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

• la  legge  regionale  23  marzo  2017,  n.  11 (Disposizioni  in  merito  alla  revisione  degli

ambiti territoriali delle zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005); 

• la deliberazione del Consiglio della Regione Toscana n. 101 del 23/11/2021 con la quale

veniva stabilito di modificare la zona-distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina”, oggetto

di accorpamento ai sensi della l.r. 11/2017, ripristinando le tre zone-distretto “Aretina”

“Casentino”  e  “Valtiberina”  e  la  deliberazione  n.  1  del  20/01/2022 della  Conferenza

Integrata  dei  Sindaci  della  Zona Aretina,  di  presa d'atto del  ripristino delle  tre  zone-

distretto  “Aretina”  “Casentino”  e  “Valtiberina”  e  di  insediamento  della  Conferenza

Integrata;

• la  legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

• la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni;

Ricordato che  l'Azienda  Usl  Toscana  Sud  est  a  livello  di  articolazione  Aretina  della  Zona

Distretto Aretina Casentino Valtiberina, gestisce direttamente le seguenti RSA per anziani non

autosufficienti ultrasessantacinquenni : 

RSA Pionta di Arezzo 24 P.L. 

RSA Pescaiola di Arezzo 31 P.L. 

RSA Dario Maestrini di Arezzo 42 P.L. 

RSA Boschi di Subbiano 25 P.L.

RSA Santa Maria della Pace di Monte San Savino 19 P.L.

Centro Koinè di Arezzo 25 P.L.

2



Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 
VERBALE DI DELIBERA

Preso Atto della Deliberazione della Conferenza Integrata Aretina – Casentino – Valtiberina

n°21 del  7  Dicembre  2021 con la  quale  fu fissata  la  nuova retta  sociale  unitaria  pro capite

giornaliera per le RRSSAA a gestione diretta Zona Distretto Aretina dilazionando l’aumento

previsto in due tranche per il 2022 e il 2023 nella misura seguente :

STRUTTURA RETTA SOCIALE FINO

AL 2021

RICHIESTA

INCREMENTO

NUOVA RETTA

RSA  Pionta  di

Arezzo

39,81  2022 € 2,20 

 2023 € 2,20

2022 € 42,01

2023 € 44,21

RSA  Pescaiola  di

Arezzo

39,81  2022 € 2,20 

 2023 € 2,20

2022 € 42,01

2023 € 44,21

RSA Dario Maestrini

di Arezzo

39,81  2022 € 2,20 

 2023 € 2,20

2022 € 42,01

2023 € 44,21

RSA  Santa  Maria

della  Pace  di  Monte

San Savino

39,81  2022 € 2,20 

 2023 € 2,20

2022 € 42,01

2023 € 44,21

RSA  Boschi  di

Subbiano

39,81  2022 € 2,20 

 2023 € 2,20

2022 € 42,01

2023 € 44,21

RSA Centro Koinè

Arezzo

Non attiva Nessun  incremento  sul

2021  in  quanto  non

attiva

2022 € 42,01

2023 € 44,21

Ricordato che la quota 2023 pari ad € 44,21 pro capite giornaliere, risulta sempre  al di sotto

della  media  di mercato  delle  R.S.A. ubicate  nella  Zona Distretto  Aretina e  delle  quote retta

massimali pro compartecipazione agli oneri da parte dei Comuni, previsti dalla Conferenza dei

Sindaci della Zona Distretto Aretina  e dalla Regione Toscana; 

Considerato che  per  effetto  delle  variazioni  nel  tempo  dell'Indice  Istat  Foi,  particolarmente

rilevanti nel biennio 2022 – 2023 anche nel significativo ambito dei costi logistico energetici

3



Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 
VERBALE DI DELIBERA

delle strutture, risulta un incremento percentuale medio da utilizzare per l’adeguamento retta pari

al  7,30% relativamente al periodo Gennaio 2022 – Ottobre 2023 incluso;

Visto che un l'incremento dei costi sociali suddetto, inevitabilealla luce delle variazioni dei costi

al consumo di operai e impiegati maturati nel biennio 2022 - 2023, determinerebbe la necessità

per l'Azienda USL Toscana Sud Est gestrice delle strutture stesse di incrementare la retta Sociale

di € 3,22, portandola dagli attuali € 44,21 ad € 47,43; 

Ritenuto che al fine di diminuire l'impatto sociale di tale incremento e gradualizzarlo nel tempo,

rendendolo  sostenibile  per  l'Utenza  e  i  Comuni  soggetti  a  compartecipazione  alla  spesa,  si

prevede di incrementare la Retta :

– per l'anno 2024 a decorrere dallo 01\01 per un importo pari al 50% di € 3,22 e cioè di €

1,61 per una nuova Retta Sociale pari ad € 45,82;

– per l'anno 2025 a decorrere dallo 01\01 per un ulteriore importo pari al 50% di € 3,22 e

cioè di € 1,61 per una nuova Retta Sociale di € 47,43;

 Ritenuto pertanto di prevedere le sotto indicate nuove rette sociali delle RSA a gestione diretta

Azienda USL Toscana Sud Est Zona Distretto aretina: 

STRUTTURA RETTA  SOCIALE

ATTUALE

RICHIESTA

INCREMENTO

NUOVA RETTA

RSA Pionta di Arezzo 44,21  2024 € 1,61 

 2025 € 1,61

2024 € 45,82

2025 € 47,43

RSA  Pescaiola  di

Arezzo

44,21  2024 € 1,61 

 2025 € 1,61

2024 € 45,82

2025 € 47,43

RSA Dario Maestrini di

Arezzo

44,21  2024 € 1,61 

 2025 € 1,61

2024 € 45,82

2025 € 47,43

RSA Santa Maria della

Pace  di  Monte  San

Savino

44,21  2024 € 1,61 

 2025 € 1,61

2024 € 45,82

2025 € 47,43

4



Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 
VERBALE DI DELIBERA

RSA  Boschi  di

Subbiano

44,21  2024 € 1,61 

 2025 € 1,61

2024 € 45,82

2025 € 47,43

RSA Centro Koinè

Arezzo

44,21  2024 € 1,61 

 2025 € 1,61

2024 € 45,82

2025 € 47,43

Valutate le proposte di aumento sopra indicate e considerato che la Retta Sociale derivante dagli

incrementi medesimi è comunque nettamente più bassa rispetto alla quota media di mercato e

alle soglie di compartecipazione massima sia di Conferenza, che Regionale;

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto, ai sensi della Legge Regione

Toscana n. 11 del 23 marzo 2017 e della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendo integralmente trascritti:

DELIBERA

di approvare la richiesta  di aumento della quota sociale per le RSA richiedenti,  come sotto

specificato:

STRUTTURA RETTA  SOCIALE
ATTUALE

RICHIESTA
INCREMENTO

NUOVA RETTA

RSA  Pionta  di
Arezzo

44,21  2024 € 1,61 
 2025 € 1,61

2024 € 45,82
2025 € 47,43

RSA  Pescaiola  di
Arezzo

44,21  2024 € 1,61 
 2025 € 1,61

2024 € 45,82
2025 € 47,43

RSA Dario Maestrini
di Arezzo

44,21  2024 € 1,61 
 2025 € 1,61

2024 € 45,82
2025 € 47,43

RSA  Santa  Maria
della  Pace  di  Monte
San Savino

44,21  2024 € 1,61 
 2025 € 1,61

2024 € 45,82
2025 € 47,43

RSA  Boschi  di
Subbiano

44,21  2024 € 1,61 
 2025 € 1,61

2024 € 45,82
2025 € 47,43

RSA Centro Koinè 44,21  2024 € 1,61 2024 € 45,82

5



Conferenza Integrata dei Sindaci 

della Zona Aretina 
VERBALE DI DELIBERA

Arezzo  2025 € 1,61 2025 € 47,43

Di Dare mandato all'Azienda USL Toscana Sud Est di produrre degli Addendum Contrattuali

agli Accordi di Libera Scelta ex DGRT 995 già in vigore relativi alla sola modifica delle Rette

Sociali così come indicate nel corpo della presente Delibera, lasciando inalterate tutte le altre

condizioni contrattuali già lette e sottoscritte.

Presenti: 7

Votanti: 7

Voti favorevoli:  7 (100%)

Voti contrari: 0

Astenuti: 0

Esito: approvata all'unanimità

Il Segretario

Dott.ssa Paola Garavelli

Il Presidente

Vicesindaco Lucia Tanti

6


